
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 65 

 privind validarea mandatului de consilier local al domnului Drețcanu Dorel 

 

 Întrunit în şedinţa ordinară din 18.12.2019, 

 

 

Având în vedere: 

- Ordinul Prefectului Judeţului Botoșani nr. 352/20.11.2019 privind constatarea încetării 

de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local al domnului Ivan 

Constantin și vacantarea postului de consilier local, începând cu data de 15 noiembrie 2019, 

- adresa PNL Botoșani nr. 587/28.11.2019 înregistrată la primăria comunei Leorda sub 

nr. 6614/02.12.2019 prin care se confirmă că domnul Drețcanu Dorel este membru al PNL, 

- referatul de aprobare al iniţiatorului proiectului, 

- raportul de specialitate al secretarului general al comunei, 

- procesul-verbal al ședinței comisiei de validare a mandatelor din 09.12.2019, 

constituită prin HCL nr. 1/24.06.2016, înregistrat sub nr. 6737/09.12.2019, 

în conformitate cu prevederile art. 31 alin. 3, art. 311 alin. 1, art. 32 alin. 1 din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, art. 100 alin. 33 din Legea nr. 115/2015 pentru 

alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleşilor locali,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

  

Art. 1 Se validează mandatul de consilier local al domnului Dreţcanu Dorel, supleant pe 

listele Partidului Național Liberal la alegerile locale din data de 05.06.2016 şi confirmat de 

conducerea organizaţiei judeţene PNL Botoșani cu adresa nr. 587/28.11.2019. 

Art. 2 Se ia act de depunerea jurământului de către domnul Drețcanu Dorel în faţa 

consiliului local al comunei Leorda.  

Art. 3 Domnul Drețcanu Dorel va face parte din comisia juridică și de disciplină, muncă 

și protecție socială.  

Art. 4 Hotărârea de validare a mandatului poate fi atacată de cei interesaţi la instanţa de 

contencios administrativ - Tribunalul Botoșani în termen de 5 zile de la adoptare. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei Leorda,  Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoșani, 

persoanei în cauză, precum şi altor persoane şi autorităţi interesate. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   P. SECRETAR GENERAL 

ANGHELUȘI CONSTANTIN       DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

 

 

 

 

 



 
           Preşedinte de şedinţă,                                                                     
Contrasemnează: 
                Consilier                                                                                              
Secretar 
             Hotnog Mihai                                                                                     Amariei 
Emilia 
 
   
                                                                                                       

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 7 voturi „pentru”  din totalul de 7 consilieri în funcţie. 
 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL DRAGOMIREŞTI 
 COMISIA DE VALIDARE 
Nr. 2543 din 10.07. 2018  

 

 

PROCES-VERBAL  

  Încheiat azi 10.07.2018  

privind validarea mandatului de consilier local al domnişoarei Diţa Ana-Maria  

 Comisia de validare a Consiliului Local Dragomireşti, judeţul Neamţ, constituită prin 
H.C.L. nr. 19/24.06.2016 ,  în conformitate cu prevederile art. 31 alin.(2) din Legea nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
întrunită în şedinţă de lucru şi analizând documentele Biroului Electoral de Circumscripţie 
Comunal nr. 30 Dragomireşti  aflate în arhiva Primăriei Dragomireşti   a constat că următorul 
supelant pe lista P.S.D. la alegerile din 05.06.2016  este  domnişoara Diţa Ana-Maria .Prin 
adresa nr.18/28.06.2018 partidul comunică faptul că aceasta  are calitatea de  membru al 
P.S.D.  
Se constată că aceasta îndeplineşte condiţiile prevăzute de art.100  pct.33 din Legea 
nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea  Legii 
administraţiei publice locale nr.215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali , şi urmează a fi validată în funcţia de consilier local în 
Consiliul Local al comunei Dragomireşti  pe locul declarat vacant în urma încetării de drept a 
mandatului de consilier local al domnului Alistar Ion .  
 Ca urmare, în conformitate cu prevederile art.31 alin.(3) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare  care prevede :  
„Comisia de validare examinează legalitatea alegerii fiecărui consilier şi propune consiliului local 
validarea sau invalidarea mandatelor”  propunem validarea mandatului de consilier local al 
Consiliului Local al comunei  Dragomireşti  al  domnişoarei Diţa Ana-Maria .  
 
 

 Presedinte, Secară  Aurel __________ 

Secretar, Mărculescu Ingrid-Dalila _________ 

Membrii,  Nicorescu Ion-Iurii____________ 

                 



 

 

          

 

 

 

 ROMÂNIA                                                                                            Vizat primar interimar,                                           
JUDEŢUL NEAMŢ                                                                                          Ioniţă Ion  
CONSILIUL LOCAL DRAGOMIREŞTI  
Nr. 2437 din 03.07.2018  
 

 

 

       Referat Constatator 
 

la proiectul de hotărâre privind validarea mandatului de consilier local al  
domnişoarei Diţa Ana-Maria  

 

  Având în vedere: 

                    - Ordinul prefectului judeţului Neamţ  nr. 182/27.06.2018 ,privind constatarea 
încetării de drept a unui mandat de consilier local; 
                    - prevederile art. 100 pct.33  din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, pentru modificarea  Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, 
precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali ; 
 „Candidaţii înscrişi în liste, care nu au fost aleşi, sunt declaraţi supleanţi în listele respective. În 
caz de vacanţă a mandatelor de consilieri aleşi pe liste de candidaţi, supleanţii vor ocupa 
locurile devenite vacante, în ordinea în care sunt înscrişi în liste, dacă, până la data validării 
mandatului pentru ocuparea locului vacant, partidele politice sau, după caz, alianţele politice ori 
alianţele electorale pe listele cărora au candidat supleanţii confirmă în scris, sub semnătura 
conducerilor judeţene ale partidelor politice, respectiv ale acelor partide politice care au 
constituit alianţe politice sau alianţe electorale, că supleanţii fac parte din partidul politic 
respectiv ori din unul dintre partidele politice care au constituit alianţele politice sau alianţele 
electorale, după caz.” 
 Funcţia de consilier local pe listele P.S.D. s-a vacantat ca urmare a încetării  de drept  a 
mandatului de consilier local al domnului  Alistar Ion  conform Ordinului prefectului judeţului 
Neamţ  nr. 182/27.06.2018 ,privind constatarea încetării de drept a unui mandat de consilier 
local. 

 Constat că sunt îndeplinite condiţiile legale de validare în funcţia de consilier local al 
domnişoarei Diţa Ana-Maria   şi îmi dau avizul favorabil pentru adoptarea  proiectului de 
hotărâre  cu acelaşi titlu.  
 

 

Secretar, 



                                                                  Amariei Emilia 

 


